
 D.D.G.  n.   del _______________  
Approvazione Avviso fotovoltaico con accumulo 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 Dipartimento dell’Energia 
 Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTE la legge 07.08.1990, n. 241 recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e la l.r. 30.04.1991, n. 
10 recante Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell'attività amministrativa;  

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
emanato con D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  

VISTA la l.r. del 15/05/2000 n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione Regionale e s.m.i.; 

VISTA la l.r. 21/5/2019, n. 7 e s.m., recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa; 

VISTO  il D.P.Reg. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 , pubblicato sulla GURS n. 25 del 
01 giugno 2022; 

VISTE  le competenze attribuite al Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

 VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10/8/2023, con il quale l’On. Presidente della Regione ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’energia dell’Assessorato regionale 
dell’energia e dei servizi di pubblica utilità all’ing. Calogero Giuseppe Burgio; 

VISTO  il DDG n. 724 del 13.06.2022 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Santacolomba 
l’incarico di Dirigente del Servizio 1 “Pianificazione e  Programmazione Energetica” del Dipartimento 
Energia; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione e nello 
specifico gli articoli 26 e 27; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la Legge regionale n. 3 del 22.02.2023, pubblicata nel Suppl. Ord. alla G.U.R.S. (P.I) n. 9 del 
01.03.2023, relativa all'approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025;  

amministratore
Font monospazio
1935              15/11/2023



VISTO l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98 
della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, in osservanza del quale il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito del Dipartimento regionale dell’Energia entro sette giorni della data di 
emissione; 

VISTO l’art. 24 della l.r. 22/2/2023 n. 2, rubricato “Contributi per i sistemi di accumulo di energia prodotta da 
fonti rinnovabili”, come modificato dall’art. 4 della L.R. 28/9/2023, n. 11, il quale dispone: “1. «Al 
fine di promuovere l'uso razionale dell'energia e delle fonti rinnovabili nonché il contenimento dei consumi 
energetici, la Regione è autorizzata a concedere un contributo straordinario in favore delle persone fisiche 
residenti in Sicilia per l'acquisto e l'installazione di pannelli fotovoltaici nonché di sistemi di accumulo di energia 
elettrica prodotta da impianti fotovoltaici destinati esclusivamente alle utenze domestiche»; 2. «Con decreto 
dell'Assessore regionale per l'energia e i servizi di pubblica utilità, da emanarsi entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente legge, sono stabiliti criteri e modalità di erogazione dei contributi di cui al comma 
1»; 3. «Per le finalità  del  presente  articolo  è  autorizzata,  per l'esercizio finanziario 2023,  la  spesa  di  400  
migliaia  di  euro (Missione 17, Programma 1) »”. 

VISTO il DDG n. 1557 del 16/10/2023 relativo all’ attuazione dell’intervento di cui all’art. 24, l.r. n. 
2/2023 e s.m. di cui al precedente visto con il quale si è ritenuto di attribuire al Servizio 1 – 
“Pianificazione e Programmazione Energetica” di questo Dipartimento regionale dell’energia, la 
competenza sull’intervento previsto dalla norma di cui al precedente visto; 

VISTO il D.A n.  53/GAB del 24/10/2023 relativo all’approvazione dei criteri e delle modalità per 
l’erogazione di un contributo straordinario in favore delle persone fisiche residenti in Sicilia per 
l'acquisto e l'installazione di pannelli fotovoltaici nonché di sistemi di accumulo di energia elettrica 
prodotta da impianti fotovoltaici destinati esclusivamente alle utenze domestiche al fine di 
“promuovere l'uso razionale dell'energia e delle fonti rinnovabili nonché il contenimento dei consumi  energetici”; 

VISTO il comma 3 della l.r. 22/2/2023 n. 2 art. 24 con la quale per le finalità  del presente articolo è  
autorizzata,  per  l'esercizio  finanziario 2023,  la spesa  di 400 migliaia di euro  (Missione 17, 
Programma 1).  

VISTO il capitolo di spesa 653291 “Contributo straordinario in favore delle persone fisiche residenti in Sicilia, per 
l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici destinati 
esclusivamente alle utenze domestiche.” del bilancio della Regione Siciliana esercizio 2023; 

 RITENUTO pertanto, di dovere procedere all’approvazione del “Programma di sostegno in favore delle persone 
fisiche residenti in Sicilia - contributo straordinario per l'acquisto e l'installazione di pannelli fotovoltaici nonché 
di sistemi di accumulo di energia elettrica” 

DECRETA 
 

Art. 1  
 
Per le motivazioni esposte in premessa formanti parte integrante del presente dispositivo, è approvato l’unito 
Avviso pubblico relativo al “Programma di sostegno in favore delle persone fisiche residenti in Sicilia - contributo 
straordinario per l'acquisto e l'installazione di pannelli fotovoltaici nonché di sistemi di accumulo di energia elettrica”, al 
fine di  “Promuovere  l'uso razionale dell'energia e la più ampia diffusione delle fonti energetiche rinnovabili” e relativa 
modulistica allegata. 

Art.2  
 
La struttura di gestione dell’intervento è il Servizio 1 “Pianificazione e Programmazione Energetica” del 
Dipartimento dell’Energia. 

Art. 3  
 
Le spese occorrenti per l’attuazione delle disposizioni richiamate nell’allegato Programma di sostegno 
graveranno sul capitolo di spesa 653291 “Contributo straordinario in favore delle persone fisiche residenti in Sicilia, per 
l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici destinati 
esclusivamente alle utenze domestiche.” del bilancio della Regione Siciliana esercizio 2023, per l'importo 
complessivo di € 400.000,00. 



Art. 4  
 
Il presente atto, unitamente all’allegato “Programma di sostegno in favore delle persone fisiche residenti in Sicilia - 
contributo straordinario per l'acquisto e l'installazione di pannelli fotovoltaici nonché di sistemi di accumulo di energia 
elettrica” e relativa modulistica, sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato sul sito ufficiale del 
Dipartimento dell’Energia, in assolvimento agli obblighi di cui all' art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014, 
come modificato dall'art. 98, comma 6, L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, nonché sulla Gazzetta ufficiale della 
Regione Siciliana.   

Art. 5  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. territorialmente 
competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro, rispettivamente, sessanta e centoventi 
giorni dalla pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo, __________ 

                                                    Il Dirigente Generale 
                                                                                                                  (Ing. Calogero Giuseppe Burgio) 
 

 

amministratore
Font monospazio
15/11/2023


		2023-11-08T14:17:00+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




